

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000157

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 06/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 73 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (SAÚDE MENTAL)

Nº DA QUESTÃO: 14

A associação correta entre o Transtorno e sua característica, conforme o Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM-5), é a seguinte: Ao preencher os parênteses da Coluna 2, de cima para baixo, a sequência correta é determinada pela correspondência:

?Primeira característica

(Emoções excessivas): (3) Histrionica

?Segunda característica (Instabilidade afetiva/caótica): (1)

Borderline

?Terceira característica (Violação dos direitos): (4) Antissocial

?Quarta característica

(Grandiosidade/Falta de empatia): (2) Narcisista

Diante da comprovação do erro material (erro de digitação) na construção da alternativa (E), que inviabiliza a marcação da resposta correta e prejudica a isonomia do certame, requer-se a ANULAÇÃO da presente questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Gabarito correto ,3,1,4,2 não consta como opção.